

Folketingets Retsudvalg
V/formand Peter Skaarup
Christiansborg
1240 København K

Retsudvalget
REU alm. del - Bilag 38
Offentligt

Den 19. oktober 2008

Undertegnede, Evald Petersen, skal herved anmode Retsudvalget om at se nøje på Fiskeridirektoratets høringsudkast om ålefiskeri, som skal gælde fra årsskiftet 2009, idet jeg mener, at forslaget er i strid med tidligere folketingsbeslutninger om indførsel af ny lov uden tilbagevirkende ikrafttrædelse.

Fiskeridirektoratet tager udgangspunkt i hvem der har fisket i år 2007, og i hvad der er fanget fra 2004 til 2007, og kræver at man fra 2004 til 2006 har fanget i gennemsnit 400 kg. ål årligt.

Hvad med de unge mennesker der i den periode har gjort store investeringer i redskaber, men har fisket for få ål, altså under 400 kg., fordi de har brugt tid på at måtte fiske efter andre sorter fisk for at kunne overleve investeringerne?

Ganske vist er der mulighed for dispensation, hvis man opfylder kvoten i 2007 - altså stadigvæk bagudlovgivning.

Udover ovenstående vil Fiskeridirektoratet gøre folk ulige for loven, idet fritidsfiskere og lystfiskere, som måske kan fange 5 til 10 kg. ål på en sommer, ikke må fiske i danske farvande fra 10. maj til 31. juli, men storfiskerne, som fanger flere hundrede ton, de må gerne have bundgarn og flere hundrede stræk ruser, hvor fritidsfiskeren kun må have ét stræk. Fritidsfiskeren betaler sit fisketegn for et år ad gangen ! Hvad betaler erhvervsfiskeren for at fiske i samme strømmende vande i Danmark ? Se bort fra skattebetalinger ved landing fordi fritidsfiskeren betaler skat af sin lønindkomst.

Glem den dødsyge forklaring om, at det er fordi ålebestanden skal genoprettes. Det kan ikke ske ved at fritidsfiskeren begrænses, men måske ved at forbyde fangster af åleyngel (glasål), som fanges i store mængder langs Europas vestkyst til industrifisk, ålefarme og markgødning.

Samtidig skal man måske se på fangsten af blankål, som fanges i tonsvis. Blankålen er kønsmoden og har lukket gattet, når den glider med strømmen. Den indtager ikke føde, når gattet er lukket og kan derfor ikke fanges på kroge, og når man vil stoppe krogfiskeri fra maj til oktober og rusefiskeri for fritidsfiskere fra maj til august, er det kun bundgarnsfiskerne, der kan fange blankål, og dermed har man tilgodeset den del af fiskerne, der har bundgarn, og som fanger flere hundrede ton, men det er måske formålet, for når blankålen ikke kommer til yngleplads, kommer der heller ikke glasål tilbage til de danske farvande, og så er flere hundrede års folkefiskeri slut.

Vi fritidsfiskere, som allerede har betalt fisketegn for 2009, kan få et problem, hvis Fiskeridirektoratet får held til at få gennemført, som noget nyt - en lovgivning med tilbagevirkende kraft -, hvilket jeg tager for givet ikke sker.

Venlig hilsen



Evald Petersen
Pomonavej 7
4850 Stubbekøbing

Kopi sendt til Fiskeridirektoratet